[image: 国徽1024]重庆市潼南区人民政府行政规范性文件

重庆市潼南区人民政府办公室
关于印发潼南区青少年科技创新区长奖
评选办法的通知
潼南府办〔2016〕188号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，区直企事业单位：
经区政府同意，现将修订后的《潼南区青少年科技创新区长奖评选办法》印发你们，请遵照执行。

重庆市潼南区人民政府办公室
                                 2016年12月13日

潼南区青少年科技创新区长奖评选办法

第一条  为加快实施创新驱动发展战略，贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》《全民科学素质行动计划纲要》，推进大众创业、万众创新，加快实施科教兴潼、人才强区和可持续发展战略，增强青少年科技创新能力，提高青少年的科学文化素质，参照《重庆市青少年科技创新市长奖评选办法》，特制定本办法。
第二条  潼南区青少年科技创新区长奖是由区政府设立的全区青少年科技创新活动的最高荣誉奖。
第三条  潼南区青少年科技创新区长奖的评审，遵循公开、公平、公正的原则。
第四条  潼南区青少年科技创新区长奖每年表彰一次。每年区长奖表彰人数不超过5人(项），提名奖表彰人数不超过5人（项），提名人选不超过10人（项）。区政府对获奖者进行表彰，授予区长亲笔签名的荣誉证书和奖牌，并给予物质奖励。区长奖每人（项）奖励2000元，提名奖每人（项）奖励1000元，特别优异的将予以重奖。
第五条  潼南区青少年科技创新区长奖评选对象为全区在校中小学生（包括中等专业学校、职业中学、技工学校学生）。
第六条  潼南区青少年科技创新区长奖的参评者应具备以下条件：
（一）获得以下奖项之一者：1．中国科学技术协会、教育部、科技部等9部委主办的“全国青少年科技创新大赛”一、二、三等奖；2．教育部、中国科学技术协会主办的“明天小小科学家”奖励活动一、二、三等奖，重庆市“明天小小科学家”奖励活动一、二等奖；3．在Intel国际科学与工程大奖赛、欧盟青少年科学竞赛、国际青少年科学家论坛、迈向未来——国际青少年科学大会、国际环境科研项目奥林匹克竞赛等国际科学竞赛中获奖；4．国家部委主办的全国机器人大赛（含创意）一、二等奖，市级部门主办的机器人大赛（含创意）一等奖；5．在国家部委主办的其他全国性青少年科技竞赛中一、二、三等奖；6．获得国家发明专利授权（发明、实用新型）；7.“重庆市青少年科技创新大赛” 一、二等奖；8．重庆市中小学科技节、“科技之星”创新大赛或重庆市中小学信息技术创新与实践活动一、二等奖（创造发明部分）；9．在重庆市级部门主办的其他全市性青少年科技竞赛中一等奖。10．潼南区青少年科技创新大赛一等奖。
（二）参评奖项的获奖时间为上一年的5月1日至当年4月30日止。获奖项目符合科学性、先进性和实用性原则，在科学研究、技术发明、技术创新和创新思维等方面有独到之处。各类科学实践活动、儿童科学幻想绘画作品等不纳入参评范围。
第七条  区政府设立潼南区青少年科技创新培育奖，奖励潼南区青少年科技创新区长奖获得者所在学校组织开展青少年科技创新活动做出的突出成绩。每次获奖学校原则上不超过5所。区政府对获奖学校进行表彰并颁发奖牌和奖金。培育奖每个学校奖励人民币10000元（其中包含区长奖获得者的辅导教师2000元奖金），用于青少年科技教育工作。
第八条  潼南区青少年科技创新培育奖被推荐学校应具备以下条件：
（一）全面贯彻党的教育方针，重视科技教育工作，重视学生全面发展；将青少年学生科学素养和人文精神的培养作为学校教育教学的重要内容，纳入学校工作之中。
（二）在本次评选中有潼南区青少年科技创新区长奖获奖者。
（三）在组织开展青少年科技创新活动中有创新、有特色、有亮点，成绩显著。
第九条  区财政建立青少年科技创新表彰专项资金，每年预算安排10万元。
第十条  潼南区青少年科技创新区长奖评审委员会负责领导和统筹协调全区的评选活动。评审委员会主任委员由区长担任，副主任委员由联系科协工作的政府领导担任。评审委员会成员由区政府办、区科协、区教委、区科委、区人力社保局、区财政局、团区委、区环保局、区监察局的负责人和相关专家、学者组成。评审委员会办公室设在区科协，负责评选活动的日常工作。
第十一条  区属中等专业学校、职业中学、技工学校、中小学负责组织推荐。
第十二条  评审委员会办公室对推荐材料进行初步审查，对符合推荐程序和条件的推荐人选确定为候选人。评审委员会从候选人中推选提名人选，在区级主要新闻媒体公示。培育奖由评审委员会办公室初步审查，评审委员会评审确定获奖候选单位。
第十三条  提名公示结束后，评审委员会采取无记名投票形式，对提名人选进行评审，按评委投票得票数的高低顺序，确定获区长奖、提名奖建议人选。区政府对获区长奖、提名奖建议人选和培育奖候选单位进行审定，确定本年度的获奖者名单。
第十四条  获奖者如有严重违纪违法和触犯刑律行为，由区评审委员会报区政府批准取消其称号，收回奖牌、奖金、证书，并在新闻媒体通报。
对在评选过程中发现违纪违法行为的人选，正在接受行政执法、司法机关调查的人选，评审委员会办公室报评审委员会同意，有权立即中止其继续参评。
第十五条  《潼南区青少年科技创新区长奖评选工作细则》由评审委员会办公室另行制定。
第十六条  本评选办法重庆市潼南区人民政府办公室负责解释。
第十七条  本办法自2017年1月1日起施行，至2022年1月1日失效。原《潼南县青少年科技创新县长奖评选办法》（潼南府办发﹝2013〕162号）自2017年1月1日废止。

  - 1 -

[bookmark: _GoBack] 重庆市潼南区人民政府办公室发布

image1.png